
 
 

1  

Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.64 00 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

                 

DECLARAŢIE 

 
privind asumarea unei agende de integritate organizațională la nivelul 

Autorității de Supraveghere Financiară 

 

 

Autoritatea de Supraveghere Financiară, în calitate de instituție publică aflată în 

subordinea Parlamentului României, autoritate administrativă autonomă, de specialitate, 

cu personalitate juridică, independentă, autofinanţată, care îşi exercită atribuţiile potrivit 

prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 93/2012, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

Având în vedere adoptarea, prin Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021, a Strategiei 

Naţionale Anticorupţie pe perioada 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, 
 

Asumându-și valorile fundamentale şi principiile promovate de către Strategia 

Naţională Anticorupţie pe perioada 2021-2025, 

 

Recunoscând importanța obiectivelor Strategiei Naționale Anticorupţie pe perioada 

2021-2025, precum şi a mecanismului de monitorizare a implementării acesteia,  

 

Autoritatea de Supraveghere Financiară adoptă prezenta, 

 
 

AGENDĂ DE INTEGRITATE ORGANIZAȚIONALĂ, prin care: 

 

 În calitate de autoritate care exercită atribuții de autorizare, reglementare, supraveghere 

și control asupra entităților care își desfășoară activitatea în domeniul instrumentelor și 

investițiilor financiare, asigurărilor-reasigurărilor și sistemului pensiilor private, condamnă 

corupția în toate formele în care se manifestă și își exprimă în mod ferm angajamentul de 

continuare a eforturilor de implementare a politicilor preventive prevăzute de Strategie prin 

mijloacele legale și administrative corespunzătoare; 

 

 Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi mecanismul de monitorizare 

a Strategiei Naţionale Anticorupţie pentru perioada 2021 – 2025;  

 

 Îşi exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor anticorupţie prin 

toate mijloacele legale şi administrative corespunzătoare;  

 

 Adoptă toate măsurile necesare pentru promovarea unui climat de integritate: susținerea 

valorilor etice și a principiilor general acceptate privind conduita, evitarea situațiilor de conflict 

de interese și incompatibilități, declararea cadourilor, declararea averilor și intereselor, precum 

și pentru considerarea interesului public mai presus de orice alt interes, respectarea principiului 

transparenței procesului decizional, respectarea principiului accesului neîngrădit la informațiile 

de interes public, protecția avertizorului de integritate, gestionarea funcțiilor sensibile și 

managementul riscurilor anticorupție; 

 

mailto:office@asfromania.ro


 
 

2  

Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.64 00 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

 Se obligă să respecte principiile esențiale care stau la baza unei administrații publice 

moderne și eficiente: principiul statului de drept, principiul gestionării responsabile a riscurilor 

generate de comportamente lipsite de integritate, principiul proporționalității, principiul 

răspunderii la cel mai înalt nivel de angajament, principiul prevenirii incidentelor de integritate, 

principiul eficacității în combaterea corupției, principiul coerenței de acțiune interinstituționale, 

principiul parteneriatului public – privat, principiul accesului neîngrădit la informațiile de 

interes public și al transparenței decizionale și principiul cooperării internaționale active; 

 

 Îşi asumă îndeplinirea obiectivelor generale și specifice ce țin de competența exclusivă 

a autorității, susținând și promovând implementarea cadrului legislativ anticorupție; 

 

 Susţine şi promovează implementarea cadrului legislativ anticorupţie ce vizează, în 

principal, prevenirea corupţiei în instituţiile publice, creşterea gradului de educaţie anticorupţie, 

combaterea corupţiei prin măsuri administrative, aprobarea planurilor de integritate şi 

dezvoltarea sistemului naţional de monitorizare a Strategiei Naționale Anticorpuție; 

 

 Autoevaluează anual şi informează Secretariatul tehnic al Strategiei Naționale 

Anticorpuție asupra gradului de implementare a planului de integritate la nivel instituțional, 

precum și asupra gradului de implementare a măsurilor preventive obligatorii (prevăzute în 

Anexa nr. 3 la H.G. nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Naţionale Anticorupţie 2021 – 

2025 și a documentelor aferente acesteia). 

 

 

 

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară 

Alexandru PETRESCU 

 

 

 

 

mailto:office@asfromania.ro

